
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs.n.»

Proc.n.»180501/2D23

Rubrica:

TERMO DE ADIUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.^ 180501/2023
PREGÃO ELETRÔNICO n.s 021/2023-SRP
FINALIDADE: Registro de Preços
TIPO DE LICITADO: Menor Preços por Item

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de sinalização horizontal, vertical e dispositivos auxiliares
na malha viária, compreendendo fornecimento, implantação e manutenção de
vias públicas da sede do Município de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.s 10.520/2002, Lei Complementar n.a 123/2006, Lei
Municipal n.^ 1.384/2019, Decreto Municipal n.^ 692 e Decreto

Municipal n.s 683/2020, que regulamenta a modalidade Pregão em sua
forma Eletrônica, subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^
8.666/1993.

O pregoeiro, Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.s
10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve ADJUDICAR a
licitante vencedora em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO n.s
021/2023-SRP, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. J M SOUSA ENGENHARIA LTDA sob CNPJ n ^ 37.888.405/0001-18, sediada na Rua
Projetada, n.^ 09, CEP 65.700-000, Cohab II, Bacabal/MA, representada por seu
Proprietário o Sr. JOSE RUBEM SANTOS DE SOUSA JUNIOR, sob CPF n.s 606.499.133-

02 e C. I. n.2 040240812010-4 SSP/MA, para o item 1, totalizando um Valor Total de R$
1.466.818,31 (um milhão e quatrocentos e sessenta e seis mil e oitocentos e

dezoito reais e trinta e um centavos), conforme ababco:

ESPECIFICAÇÃO VLR. UNITÁRIOITEM UNID. QUANT.

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
sinalização horizontal, vertical e dispositivos auxiliares na malha viária,
compreendendo fornecimento, implantação e manutenção de vias
públicas da sede do Município de Bacabal/MA	

1 R$ 1.466.818,31Serv. 1

CÓDIGO BANCO DESCRIÇÃO |UNP| QUANT. I VLR.UNIT. VLR. UNIT. COM BDIITEM TOTAL SEM BDI

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 207.598,80

PLACA DE OBRA

EM CHAPA AÇO
GALVANIZADO,
INSTALADA-

M^1.1 51 ORSE 6 R$ 350,04 R$ 418,12 R$ 2.100,24

. PREFEI.TURA

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
0



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

^CX)FIs. n.«

Proc-n.» 180501/2023

Rubrica:

REV

02.01/2022

MOBlLlZACAO/
DESMOBILIZAC

AO DE EQUIP. E
R$ 30.000,00R$ 15.000,00 R$2 17.917,50SBC UN1.2 021101

MO

administraçA
0 LOCAL

PRÓPRIO MÊS R$ 175.498,56R$ 14.624,88 R$ 17.469,41121.3 CP-003

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL R$ 842.660,662

REMOÇÃO DE

SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL

TIPO PINTURA

ACRÍLICA POR

JATEAMENTO
ABRASIVO

ÚMIDO COM

VIDRO

UTILIZAÇÃO DE
3 VEZES

M^ R$ 55,55 R$ R$ 159.104,082864,16 66,35A 2.1 5213831 SICR03

SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL

RODOVIÁRIA,
COM TINTA

RETRORREFLET

IVA À BASE DE

RESINA

ACRÍLICA COM

MICROESFERAS

DE VIDRO

BRANCA

R$ 27,35 R$ R$ 276.035,342.2 11688 PROPRIO 10092,7 32,66

SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL

RODOVIÁRIA,
TINTA

RETRORREFLET

IVA À BASE DE
RESINA

ACRÍLICA COM

MICROESFERAS

VIDRO

COM

M*2.3 11688 PROPRIO 7532,7 R$ 27,35 R$ R$ 206.019,3432,66

DE

AMAREU

SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL

RODOVIÁRIA,

COM TINTA

RETRORREFLET

IVA À BASE DE

RESINA

ACRÍLICA COM

MICROESFERAS

DE VIDRO AZUL

M^2.4 2854 R$ 27,35 R$ R$ 78.056,9011688 PROPRIO 32,66

V

à PREFEITURA

Rua 15 ae Novembro, 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

”,



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

MFIs. n.'»

Proc. n.® 180501/20;

Rubrica:

TACHAO

REFLETiVO

TRANSITO

SlNALIZACAO

VlARIA

R$ 123.445,00R$ 35,27 R.$UN 3500 42,132.5 172372 SBC

SINALIZAÇÃO VERTICAL R$ 159.870,403

REMOÇÃO DE
PLACA

SINALIZAÇÃO
PLACA

TRÂNSITO

SINALIZAÇÃO
VERTICAL,

CHAPA DE AÇO
N°16,

REFLETIVA,

R$ 19,86 R$3.1 5213364 SICR03 350 R$ 23,72 6.951,00DE

DE

TIPO R-3 E

SIMILARES

(FORMATO
CIRCULAR

DIMENSÕES DE

16MM COM

50X50CM), COM
TUBO ACO

GALVANIZADO

PRÓPRIO3.2 CP-005 150 R$ 317,75 R$ R$ 47.662,50UN. 379,55

COM COSTURA,

CLASSE LEVE,

DN 50 MM ( 2"),
E = 3,00 MM,

■4,40* KG/M
fNBRSSSO)

PLACA DE

TRANSITO

SINALIZAÇÃO
VERTICAL,

CHAPA DE AÇO
N“16,

REFLETIVA,

TIPO

(FORMATO
TRIANGULAR

DIMENSÕES DE

16MM

ESPESSURA E

75CM DE CADA

LATERAL) COM
TUBO ACO

GALVANIZADO

COM COSTURA,

CLASSE LEVE,

DN 50 MM ( 2"),
E = 3,00 MM,

R-2

PRÓPRIO3.3 CP-006 UN. 50 R$ 317,75 R$ 379,55 R$ 15.887,50

V

Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.*

Proc. n.° 180501/20:

Rubrica:

●4,40’ KG/M
(NBR5580]

PLACA

TRÂNSITO

DE

SINALlZAÇAO
VERTICAL,

CHAPA DE AÇO

Nne,

REFLETIVA,
TIPO A

(FORMATO
QUADRADO
DIMENSÕES DE

16MM COM

50X50CM) COM
TUBO ACO

GALVANIZADO

PRÓPRIO3.4 150 R$ 317,75 R$ R$ 47.662,50CP-007 UN. 379,55

COM COSTURA,

CLASSE LEVE,

DN 50 MM ( 2"),
E = 3,00 MM,

●4,40* KG/M
(NBR 55801

PLACA DE

TRANSITO

SINALIZAÇÃO
VERTICAL,

CHAPA DE AÇO
N°16,

REFLETIVA,

TIPO

(FORMATO
OCTAGONAL

DIMENSÕES DE

16MM COM

60X60CM) COM
TUBO ACO

GALVANIZADO

COM COSTURA,

CLASSE LEVE,

DN 50 MM ( 2"),
E = 3,00 MM,

●4,40* KG/M
(NBR 5580)

R-1

PRÓPRIO3.5 CP-004 R$ 317,75UN. 75 R$ R$ 23.831,25379,55

PISO

CIMENTADO,

TRAÇO 1:3
(CIMENTO E

M^3.6 98679 SINAPi 515 RS 34,71 R$ R$ 17.875,65■11,46

¥

PREFEITURA

Rua 15ae Novembro, 229 -Centro, Bacabai - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

T



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Go3o FIs. n.'

Pfoc, n.M80501/2023

Rubrica:

AREIA),
ACABAMENTO

LISO,

ESPESSURA 2,0

CM, PREPARO

MECÂNICO DA
ARGAMASSA.

AF.09/2020

SERVIÇOS COMPLEMENTARES RS 17.846,964

LIMPEZA GERAL M^ 7626,91 R$ R$ RS2450 ORSE 2,34 2,79 17.846,964,1

BDI 19,45%

103,62%ENCARGOS SOCIAIS

MENSALISTA 61,24%

RS 1.227.976,82TOTAL SEM BDI

RS 238.841,49TOTAL DO BDI

RS 1.466.818,31TOTAL GERAL

Bacabal, Estado do MaranMcw 03 igosto de 2023.

OUSA

RAIMUNDO RODRIGUESTJOS SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

k PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

T


